
Такриз
ба автореферата диссертатсияи Чурабекзода Фотима Чурабек дар мавзуи 
«Вижагихои вожагонй ва калимасозии осори Абуабдулохи Рудакй» барон 
дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои филологй аз руйи ихтисоси 10.02.01 - 
Забони тодикй

Масъалаи омухтани вижагихои вожагонй забони осори ниёгон ва ахли 
адаби классикии тоник ба комёбихои назаррасе ноил гардидааст, бо вудуди 
ин, баъзе масъалахое, ки халлу фасли худро то кунун наёфтаанд. Дар ин самт 
тахкики вижагихои вожагонй ва калимасозии осори Абуабдуллохи Рудаки 
яке аз масъалахои зарурй дар забоншиносии тоник ба хисоб меравад.
Устод Абуабдуллохи Рудаки шоири барнаставу нотакрорест, ки тахлили 
ашъори у мубрам буда, барои тахкикгарони сохаи забоншиносй аз манфиат 
холй нест.

Аз мутолиаи автореферата диссертатсияи Дурабекзода Фотима Дурабек 
тахти унвони «Вижагихои вожагонй ва калимасозии осори Абуабдулохи 
Рудакй» бармеояд, ки тахлил ва омузиши мавзуъ ба таври хуб халли худро 
ёфтааст. Бояз зикр намуд, ки хар як шоир ё нависанда, дар осораш вокеияти 
замони худро ба тасвир мекашад. Аз ин ру, Абуабдуллохи Рудакй хам дар 
ашъораш замони зиндагии худро бо забони шевои тоники тасвир намудааст.

Диссертатсияи номзадии Дурабекзода Ф. Д. ба яке аз масъалахои 
мубрами забоншиносй бахшида шуда, маводи фаровонеро тахкику баррасй 
кардааст, ки барои забоншиносон маводи хуб до да метавонад.Мутобик,и 
автореферат дисертатсия аз ихтисоршудахо, мукаддима, ду боб, хулоса. 
руйхати адабиёт ва тавсияхо оид ба истифодаи амалии натинахои тахкик 
иборат аст. Дар мукаддимаи автореферат зарурату мухиммияти интихоб ва 
пажухиши мавзуъ, назари олимони забоншиносй ватаниву хоринй оид ба 
мавзуъ, даранаи омузиши он, максаду вазифа, объект ва мавзуи тахкик, 
навоварии он, асосхои назариявии тахкик, ахаммияти назариявию амалии 
диссертатсия, нуктахои ба химоя пешниходшаванда, натинахои тахкикот, 
ханм ва сохтори диссертатсия нишон дода шудааст.

Дар як боби диссертатсия бо як низоми муайян бандубаст гардида, хар 
кадом пахлухои гуногуни тахкикотро фарогир мебошанд.

Боби аввал «Тахкики кабатхои лугавии осори Абуабдуллохи Рудакй» 
номгузорй шудааст, ки се фаслро дар бар мегирад. Мухаккик дар ин боб 
нихати назариявии диссертатсияро матрах намуда, атрофи маънои истилохии 
соматизмхо маълумоти муфассал ва таври зарурати онро баён намуда, 
соматизмхои осори устод Рудакиро ба таври васеъ мавриди баррасии илми 
карор додааст.

Боби дуюм «Тахкики сохтории таркиби лугавии ашъори устод Рудакй» 
ном дорад, ки дорой нор фасл мебошад. Дар фасл нанбаи нудогонаеро фаро 
гирифта, мохияти тахкики сохтории осори адабии даврахои гуногуни 
таърихи адабиамон мубрам арзёбй шудааст. Зикр мегардад, ки тахкики



калимахои сохтаю мураккаб дар шеъри устод Рудаки, ки аввалсухани 
шеъри тодикй марбут ба уст, барон муайян кардани рушду тараккии зина ба 
зинаи масъалаи мазкур мусоидат мекунад.

Дар хулоса муаллифи диссертатсия фикру андешахои худро дар дувоздах 
банд дамъбаст кардааст, ки мазмуну мохияги илмии корро фаро мегиранд. 
Дамчунин, диссертант дар чор банди дигар «Тавсияхо оид ба истифодаи 
амалии натидахои тахкик»-ро овардааст, ки барои мутахассисон муфид 
мебошанд.

Мавзуи интихобнамудаи диссертант чолибу мубрам буда, тахкикоти у аз 
чанд чихат дорой афзалияти илмй асг: а) пажухиш дар асоси ашьори 
Абуабдуллохи Рудаки, ки осори арзишманди манзуми бадеии давраи а ввали 
классики мебошад, сурат гирифтааст: б) тахкик бо чалби мисолхо дар асоси 
кабатхои лугавй ва таркиби лугавии осори Абуабдуллохи Рудаки ба анчом 
расидааст.

Аз мундаричаи автореферат чунин ба мушохида мерасад, ки мухаккик 
дар тахкикоти худ, асосан, ба маводи марбут ба соматизмхо, калимахои 
ифодакунандаи шахе ва хусусиятхои вожагонию калимасозии осори устод 
Рудакй тахкики илмй анчом додааст.

Лозим ба зикр аст, ки хадаф ва вазифахои диссертатсия тавассути ду 
боби он - «Тахкики кабатхои лугавии осори Абуабдуллохи Рудакй» ва 
«Тахкики сохтории таркиби лугавии ашъори устод Рудакй» амалй 
гардидааст.

Автореферати диссертатсия бо забони равону фахмо ва фасех таълиф 
гардида, бешубха, натичахои кори тахкикотии унвончуйро инъкос мекунад. 
Аз сахифахои автореферат чунин ба назар мерасад, ки мухаккик аз корхои 
илмии олимони шинохтаи соха огахй дорад ва дар баробари эхтироми илмй 
гузоштан ба андешахои донишмандони забоншииос фикрхои шахсии худро 
низ бо далелхои мушаххас баён намудааст.

Химии тавр, кори диссертатсионии Дурабекзода Фотима Дурабек дар 
мавзуи «Вижагихои вожагонй ва калимасозии осори Абуабдулохи Рудакй» 
дорой арзиши назарраси илмй буда, дар баробари дасговардхо лар 
автореферат баъзе камбудихо низ ба чашм мерасанд:

1. Дар кор аз чониби мухаккик нишондодхои зиёди оморй оварда шудааст. 
Хуб мебуд онхо дар шакли накша, диаграммахо оварда мешуданд;

2. Дар матни автореферат баъзан галагхои имлой ва гехникй (сах. 9. 16) ба 
назар расид, ки ислохи онхо хусни корро бехтар мегардонад.

Камбудихои зикршуда чузъй буда, арзиши умумии илмии дис- 
сертатсияро кохиш намедиханд. Тахкикоти мазкур аз чихати фарогирй 

ва тахлили мавод, истифодаи осори илмй комил буда, кори илмии
баанчомрасида махсуб мегардад. Муаллиф оид ба мавзуъ маколахои 

илмиро дар мачаллахои такризшавандаи КОА-и назди 11резиден ги
Думхурии Точикистон ба нашр расонидааст, ки мухтавои



диссертатсияро инъикос мекунанд. Коркарди амалии натидауои тахкик 
ва нашри таълифоти илмй, мавзуи диссертатсия ба меъёр ва талаботи 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти ЦТ давобгу 
мебошанд.

Диссертатсияи номзадии Чурабекзода Фотима Дурабек дар мавзуи 
«Вижагиуои вожагонй ва калимасозии осори Абуабдулоуи Рудакй» ба 
талаботи бандуои 31-35-и Тартиб додани дарадауои илмй, ки бо царори 
Хукумати Цумхурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, тахти №267 
тасдиу шудааст, давобгу буда, муаллифи он ба дарёфти дарадаи илмии 
номзади илмхри филологй аз руйи ихтисоси 10.02.01 - Забони тодикй 
сазовор мебошад.
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